(4) — (5) La Vulgate dit : Fiat lux et facta est lux, que la lumière sod’

faite et la lumière fut faite. Le texte hébreu est plus simple : Sit lux et

fuit lux.
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4. Et vidit Deus lucem quod bo-

na : et divisit Deus inter lucem et

inter tenebras.

5. Et vocavit Deus lucem diem

et tenebras vocavit noctem. Et fuit{\)

vespera et fuit mane, dies unus.

4. Et Dieu vit que la lumière

était bonne. Et Dieu sépara la lu-

mière et les ténèbres.

5. Et Dieu nomma la lumière

jour et les ténèbres nuit. Et il y eut

soir et il y eut matin : (ce fut) un

premier jour
(
2).

Ainsi l’Esprit de Dieu plane sur la surface des eaux, il

étend sur elles ses ailes divines, il les couve en quelque

sorte. Nous verrons plus loin quelle extension une interpré-

tation légitime permet d’apporter à cette expression : « les

eaux. Tandis que l’Esprit saint communique aux eaux

quelque chose de la chaleur de l’amour divin—et, sans doute,

par le fait même — Dieu crée la lumière, reconnaît quelle

est bonne, c’est-à-dire conforme au plan conçu dans sa sou-

veraine sagesse, et la sépare d’avec les ténèbres.

Passons au second jour.

Œuvre du second jour.

6. Et dixit Deus : Sit expansio

in medio aquarum, et sit dividens in-

ter aquas ad aquas.

7. Et fecit Deus expansionem,

et divisit inter aquas quæ subter ex-

pansionem, et inter aquas quæ su-

per expansionem. Et fuit ita.

8. Et vocavit Deus expansionem
cœlos. Et fuit vespera et fuit mane,

dies secundus.

6. Puis Dieu dit : Qu’il y ait une

étendue entre les eaux et qu’elle

sépare les eaux d’avec les eaux.

7. Dieu donc fit Yétendue et sé-

para les eaux qui sont au-dessous

de Yétendue des eaux qui sont au-

dessus de Yétendue. Et ainsi fut.

8. Et Dieu nomma Yétendue

cieux. Et il y eut soir et il y eut

matin (ce fut un) second jour.

Dieu crée, au second jour, ce que nous avons appelé fir-

mament. Mais il n’en est pas question dans le texte hébreu.

(1) Factumque est vespere (Vulgate). Même observation.

(2) On voit que la traduction française ordinaire ; Et du soir et du matin
SE FIT le premierjour, n’est rien moins qu’exacte.
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L’expression (i) que la Vulgate traduit firmamentuni

,

signifie proprement I’étendue ou ce qui est étendu, expansio

ou expansum. Dieu crée donc l’étendue des deux, c’est-à-

dire de l’espace perceptible, l’atmosphère, l’horizon, et sépa-

re les eaux qui se condensent en se déversant à la surface

du sol de celles qui se maintiennent amoncelées en nuages

dans les hauteurs. C’est l’œuvre du second jour.

Troisième jour.

Première partie.

9. Et dixit Deus ; Congregentur

aquæ de sub cœlis ad locum unum
et appareat arida. Et ita fuit.

10. Et vocavit Deus aridam, ter-

ram
;

et congregationem aquarum

appellavit maria. Et vidit Deus quod

bonum.

Seconde

1 1 . Et dixit Deus : Germinet terra

germen
(
2), herbam seminifican-

tem (3) semen, arborem fructus (4)

facientem fructum speciei suæ (5),

cujus semen in ea super terram. Et

fuit ita.

12. Et protulit terra germen, her-

bam seminificantem semen in spe-

cie sua, et arborem facientem fruc-

tum cujus semen in ea specie sua.

Et vidit Deus quod bonum.

13. Et fuit vespera, et fuit mane,

dies tertius.

9. Puis Dieu dit : Que les eaux

se rassemblent sous les deux en un

lieu unique et que le sec apparaisse.

Et ainsi fut.

10. Et Dieu nomma le sec, terre,

et nomma l’amas des eaux, mers. Et

Dieu vit que cela était bon.

partie.

11. Puis Dieu dit : Que la terre

fasse germer de la verdure
(
2), de

l’herbe portant graine, des arbres

fruitiers selon leur espèce, donnant

du fruit qui ait en lui sa graine, sur

la terre. Et ainsi fut.

12. La terre donc produisit ver-

dure, herbe portant graine selon

son espèce, et arbre donnant du fruit

qui avait en lui sa graine selon son

espèce. Et Dieu vit que cela était

bon.

13. Et il y eut soir, et il y eut

matin (ce fut un) troisième jour.

(1) Rahia ou Rakiang,

(2 — 3— 4 — 5) La Vulgate traduit ainsi le 1 verset : Et ait : Germinet

terra herbam virentem et facientem semen, et lignum pomiferum faciens

trncivmjuxta genus suum, cujus semen in semetipso sit super terram.
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Nous avons divisé le troisième jour en deux parties. Il

comprend deux parties bien distinctes en effet. \Jaride ou le

sec, par opposition à l’élément aqueux ou liquide, c’est-à-

dire l’élément solide, la terre, commence, au commandement
divin, à émerger au-dessus des eaux, pour former les îles

et les continents. Voilà une première œuvre.

Les terres exondées ne tardent pas à se couvrir d’une ger-

mination verdoyante et portant en elle-même ses moyens de

reproduction : C’est là une deuxième [œuvre bien différente

de la première.

Quatrième jour.

14. Et dixit Deus : Sint lumina-

ria in expansione cœlorum (i), ad

dividendum inter diem et inter noc-

teni; et sint in signa, et tempera, et

dies, et annos.

15. Et sint in luminaria {%) in

expansione cœlorum (s), ad illumi-

nandum super terram. Et fuit ita.

16. Et fecit Deus duo luminaria

magna, luminare majus ad dominium

diei, et luminare minus ad domi-

nium noctis, et stellas.

17. Et posuit eas Deus in expan-

sione cœli, ad illuminandum super

terram.

18. Et ad dominandum in diem

et in noctem, et ad dividendum inter

lucem et inter tenebras. Et vidit

Deus quod bonum.

14. Puis Dieu dit ; Qu’il y ait

des luminaires dans Vétendue des

deux (i) pour séparer le jour et la

nuit
,

qu’ils servent de signes et

soient des régulateurs et pour les

époques, et pour les jours et pour

les années.

15. Et qu'ils soient pour lu-

minaires
(
2
)

dans Vétendue des

deux (3), pour luire sur la terre.

Et ainsi fut.

16. Dieu donc fit deux grands

luminaires, le plus grand luminaire

pour présider au jour, et le petit

luminaire pour présider à la nuit

et les étoiles.

17. Et Dieu les mit dans Véten-

due des cieux pour luire sur la

terre.

18. Et présider au jour et à la

nuit, et pour séparer la lumière et

les ténèbres. Et Dieu vit que cela

était bon.

(1 — 3) In firanamento cœli, dans le firmament du ciel, dit la Vulgate.

(2) Ut luceant, pour qu’ils brillent, (ibid).
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19.

Et fuit vespere, et fuit mane, 19. Et il y eut soir, et il y eut

dies quartus. matin (ce fut un) quatrième jour.

Ici se présente une difficulté qui n’est pas sans une cer-

taine valeur apparente. Que la lumière soit l’œuvre du
premier jour, le soleil et les autres astres n’intervenant qu’au

quatrième, là n’est pas la part principale de cette difficulté.:

le soleil et les étoiles ne sont pas les seules sources de lu-

mière qui existent dans la nature. Mais comment les astres

destinés à éclairer la terre se montrent-ils aussi tardivement ?

ils n’ont pu être créés postérieurement à la formation du globe

terrestre, encore moins suivre l’apparition de la végétation à

la surface. . . ?

Nous verrons plus loin que cette difficulté, au fond, n’en

est pas une, et qu’une interprétation des textes plus serrée

et plus vraie la fait évanouir.

Continuons.

Cinquième jour.

20. Et dixit Deus : Reptificent (i)

aquæ reptile animæ videntis, et vola-

tile volet super terram, super fades

expansionis cœlorum.

21. Et créavit Deus cetos ma-

gnos
(
2), et omnem animam viven-

tem repentent
(
3), quam repere fe-

cerunt (4) aquæ in specie sua, et

omne volatile alatum
(
5
)
in specie

sua. Et vidit quod bonum.

20. Puis Dieu dit ; Que les eaux